
 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 832 

 

PORTARIA Nº 143 DE 02 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, José Gomes de Miranda, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretário Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Julho de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144 DE 02 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Isaura Paes Diógenes Nogueira, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretária Municipal de Ação Social, do quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe 

competência para gerir a Secretaria em sua plenitude administrativa e financeira. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Julho de 2010. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.05.26.01 - OBJETO: Aquisição de material de expediente e de limpeza para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – CONTRATADA: G. 

A. MUNIZ MERCADINHO ME – ASSINA PELA CONTRATADA: Michell 

Carlos Silva Oliveira – CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 

34.112,30 (trinta e quatro mil, cento e doze reais e trinta centavos) – DURAÇÃO 

DO CONTRATO: de 01 de julho de 2010 a 31 de dezembro de 2010 – 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0801.10.122.0002.2.033, 

0801.10.301.0013.2.037, 0801.10.301.0014.2.041, 0801.10.304.0017.2.045 – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 de julho de 2010. Jaguaribe-CE, 01 de julho de 2010. Jeanne 

Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.05.26.01 - OBJETO: Aquisição de material de expediente e de limpeza para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – CONTRATADA: J. 

GUALBE DE ASSIS MUNIZ ME – ASSINA PELA CONTRATADA: José 

Gualbe de Assis Muniz – CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes – VALOR 

CONTRATADO: R$ 55.584,81 (cinqüenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e 

quatro reais e oitenta e um centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 01 de 

julho de 2010 a 31 de dezembro de 2010 – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0801.10.122.0002.2.033, 0801.10.301.0013.2.037, 0801.10.301.0014.2.041, 

0801.10.304.0017.2.045  – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de julho de 2010. Jaguaribe-CE, 01 de 

julho de 2010. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.05.26.01 - OBJETO: Aquisição de material de expediente e de limpeza para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – CONTRATADA: V. 

L. DA SILVA ME – ASSINA PELA CONTRATADA: Viviane Lima da Silva – 

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Jeanne Nogueira Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 31.170,00 (trinta e um 

mil, cento e setenta reais) – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 01 de julho de 

2010 a 31 de dezembro de 2010 – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0801.10.122.0002.2.033, 0801.10.301.0013.2.037, 0801.10.301.0014.2.041, 

0801.10.304.0017.2.045 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de julho de 2010. Jaguaribe-CE, 

01 de julho de 2010. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 018/10 de 02 de julho de 2010 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante da função de Encarregado da ETA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de 

R$ 618,60 (seiscentos e dezoito reais e sessenta centavos), referente às 

diárias no período de 04/07/10 a 09/07/10, ficando-lhe atribuídas 06 (seis) 

diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do 

SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 

02 de julho de 2010 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº191/2010 JAGUARIBE, 02 de julho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$ 75,00(setenta e cinco reais), referente às diárias no 

período 02 e 30/07/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 1/2 (uma e meia)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

julho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº190 / 2010 JAGUARIBE, 02 de julho de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 

450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais), referente às Diárias no período de 

02, 07, 12, 13, 16, 20, 22, 24 e 26/07/2010, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 09  (nove) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

julho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.1 DE 02 DE JULHO DE 2010. Concede adicional de 

serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto nos Arts. 76, 77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional de serviço extraordinário, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que 

integra esta Portaria, cujas atividades exijam atender a situações 

excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas 

por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 832 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 144.1, DE 02 DE 

JULHO DE 2010.  ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.2, DE 02 DE JULHO DE 2010. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de plantão, aos 

servidores da área de saúde, que prestam atendimento em regime de plantão no 

Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, 

A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 144.2, DE 02 DE JULHO DE 2010. 

GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

 

 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.3 DE 02 DE JULHO DE 2010. Concede adicional por 

trabalho noturno, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho 

noturno, as servidoras do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 144.3, DE 02 DE 

JULHO DE 2010. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.4 DE 02 DE JULHO 2010. Concede gratificação de 

sobreaviso, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de sobreaviso, as servidoras da área de Saúde, que prestam 

atendimento em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 144.4, DE 02 DE 

JULHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

 

 

 

 

Margarida de 

Fátima Marino 

Gari Sec. Munic. de Infra 

Est. e Meio 

Ambiente 

20 horas 50% 

Maria José da 

Silva R. Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

32 horas 50% 

Maria Vandir 

Sousa da S. 

Gomes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 horas 100% 

Francisca da 

Silva Ramos 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

24 horas 50% 

Francisco Soares 

da S. Filho 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 horas 100% 

Maria Creuza 

Alves 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 horas 50% 

Cleide Regina da 

Silva Monteiro 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

40 horas 50% 

Ildamar Saldanha 

da Silva Lima 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 horas 50% 

José Alberto 

Lima Barbosa 

Agente de 

Portaria 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

16 horas 50% 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Antonio Queiroz 

Nogueira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Edivaneide Assis de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Edna Maria de 

Queiros Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Elissandra Pinheiro 

Diógenes Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Jacqueline Paiva 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Maria Madalena 

Ribeiro 

Atendente de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Régia Maria 

Guerreiro Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Margarida da Silva Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Elissandra Pinheiro 

Diógenes Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 98,28 

Francisca Josélia de 

Aquino 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 32,75 

Maria Lúbia 

Temóteo C. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 141,97 

Maria Madalena 

Ribeiro 

Atendente de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,91 

Maria de Fátima 

Lima Victor 

Atendente 

“A” 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 55,53 

Nilene Cunha 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 81,46 

Etelfleda Nogueira 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 43,69 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 832 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

Jacqueline Paiva 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Maria Lúcia da Silva 

Marques 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.5 DE 02 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Francisco Everasmo A. Mendes, para ocupar o cargo em Comissão de 

Diretor de Supervisão e Controle em Endemias, Nível CDA-IV, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Julho de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.6 DE 02 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Max Fabiane Macário Avelino, para ocupar o cargo em Comissão de 

Diretor de Departamento de Finanças, Cadastro e Arrecadação, Nível CDA-I, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.7 DE 02 DE JULHO DE 2010. Concede gratificação de 

Ambulatório Especializado, ao Médico da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, Item I, 

letra “a”, da Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

de Ambulatório Especializado ao Médico especialista, no desempenho das suas 

atividades, constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 144.7, DE 02 DE 

JULHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE AMBULATÓRIO 

ESPECIALIZADO  

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

POR 

TURNO 

Joaquim Santiago de 

Lima 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 250,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.8 DE 02 DE JULHO DE 2010. Concede gratificação de 

Ambulatório Clínica-Geral, ao Médico da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 1º, Item I, letra “g”, da Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 

1º. Conceder gratificação de Ambulatório Clínica-Geral ao Médico 

especialista no desempenho das suas atividades, constante no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de Julho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 144.8, DE 02 DE 

JULHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE AMBULATÓRIO CLÍNICA-

GERAL  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho 

de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144.9 DE 02 DE JULHO DE 2010. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho dos servidores, Betania Paula Alves 

Freitas, Professor PEB-II, Matrícula nº 100287-2, constante da Portaria nº 

90.2, de 10.05.2010, Francisco Wilacy de Aquino, Professor PEB-II, 

Matrícula nº 100285-6, constante da Portaria nº 87.2, de 03.05.2010, 

Lucineide Paula Silveira, Professor PEB-I, Matrícula nº 100286-4, 

constante da Portaria nº 90.3, de 11.05.2010, Josefa Jubilana Teixeira Belo, 

Professor PEB-I, Matrícula nº 100281-3 e Rute Ramos Silveira, Professor 

PEB-I, Matrícula nº 100279-1, constantes da Portaria nº 63.1, de 05.04.2010, 

Josefa Robilenia R. da Silva, Professor PEB-I, Matrícula nº 100243-0, 

Maria Cleide Varela de Sousa Teixeira, Professor PEB-I, Matrícula nº 

100254-6, Maria Lucimar Campos Rodrigues, Professor PEB-I, Matrícula 

nº 100244-9, Maria Ribeiro Cândido do Nascimento, Professor PEB-I, 

Matrícula nº 100242-2, Raimunda Erasma de Castro Sousa, Professor 

PEB-I, Matrícula nº 100245-7 e Tatiana Bezerra Pinheiro, Professor PEB-

II, Matrícula nº 100241-4, constantes da Portaria nº 23.3, de 03.02.2010, 

lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 019/2010 de 02 de julho de 2010.  A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na 

Lei 687 de 18 de maio de 1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - 

Designar o servidor José Elanio de Souza, para exercer a função 

gratificada de Encarregado do Sistema do minisaae de Feiticeiro, no 

período de 01/07/2010 a 30/07/2010. Tendo em vista a substituição do 

servidor José Edilson Cunha. Art. 2º - Esta Portaria terá seus efeitos 

retroativos a 01 de julho de 2010. Jaguaribe-CE, em 02 de julho de 2010. 

Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

NOME CARGO LOTAÇÃO VR. POR 

TURNO 

Ranalfo Gladistone 

de Freitas Maia 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 200,00 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 832 

 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2010.05.05.01 

– SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Contratação de 

empresa apta a executar a obra da reconstrução da estrada de acesso ao Bairro 

Curralinho, no Município de Jaguaribe – Ce, conforme projeto em anexo ao 

Edital. CONTRATADA: CONSTRUTORA COSTA MACHADO LTDA – EPP. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Jayme Renan Machado Costa. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

Prefeito Municipal. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 405.959,99 

(Quatrocentos e cinco mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove 

centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 90 (noventa) dias. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de julho de 2010. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE REVOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 

2008.09.05.01. Declaro Revogado o Preocesso Licitatório N° 2008.09.05.01, na 

Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a  Contratação de empresa apta a 

execução dos serviçs de pavimentação em pedra tosca no Distrito de Nova 

Floresta, no Município de Jaguaribe, com base no caput do Art. 49 e § 1° da Lei 

8.666/93. Jaguaribe – CE, 01 de julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

– Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2009. OBJETO: Credenciamento de 

pessoas físicas para prestar serviços de articulador(a) social, orientador(a) social, 

facilitador(a) das oficinas de esporte para o Programa PRÓ-JOVEM 

ADOLESCENTE do Governo Federal, junto à Secretaria de Ação Social do 

Município de Jaguaribe. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09 08.08 243 00192 

053. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 

(sete) meses contados a partir da data de assinatura deste termo contratual, sem 

vínculo empregatício, podendo ser prorrogado por igual período, em acordo, 

obedecendo as legislações pertinentes. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

AÇÃO SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ GOMES DE 

MIRANDA. CONTRATADOS: 

 

ITEM FUNÇÃO QUANT. 
VALOR 

MENSAL 

CONTRATADOS 

1 

ORIENTADOR(A) SOCIAL 

CARGA HORÁRIA DE 

100H/S. 

01 R$ 500,00 

IVAN CLÁUDIO 

BASTOS GOMES 

2 

ORIENTADOR(A) SOCIAL 

CARGA HORÁRIA DE 

50H/S. 

01 R$ 250,00 

JOSEFA MARIA 

ALVES DE 

SOUZA VIEIRA 

3 

FACILITADOR (A) DAS 

OFICINAS DE ESPORTE, 

CULTURA E LAZER 

CARGA HORÁRIA DE 

60H/A 

01 R$ 400,00 

ANA JULIETA 

DE AQUINO 

NETA 

4 

FACILITADOR (A) DAS 

OFICINAS DE ESPORTE, 

CULTURA E LAZER 

CARGA HORÁRIA DE 

60H/A 

01 R$ 400,00 

MARCELA DE 

SOUSA MENDES 

Jaguaribe – CE, 01 de julho de 2010. Luciano Costa da Silva. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


